
Area Amministrativa
Personale e Sistemi informatici e telematica

Contabilità del personale e Selezioni

Determinazione numero 1382 del 25/06/2025

OGGETTO:  SELEZIONE  PUBBLICA  PER  TITOLI  E  COLLOQUIO,  PER  LA 
COPERTURA  A  TEMPO  DETERMINATO  E  A  TEMPO  PIENO  DI  N.1  POSTO  AL 
PROFILO  PROFESSIONALE  DI  FUNZIONARIO  AMMINISTRATIVO  -  AREA 
FUNZIONARI  E  DELLA  ELEVATA  QUALIFICAZIONE,  PER  ATTIVITÀ  DI 
RICOSTRUZIONE  DEI  TERRITORI  ALLUVIONATI  PRESSO  LA  PROVINCIA  DI 
MODENA.  RETTICA  AVVISO  APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 1349 DEL 23/06/2025. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1349 del 23/06/2025 con la quale si procedeva 
ad  approvare  l’avviso  di  “Selezione  pubblica  per  titoli  e  colloquio,  per  la  copertura  a  tempo 
determinato e a tempo pieno di n.1 posto al profilo professionale di Funzionario Amministrativo – 
Area Funzionari e della Elevata Qualificazione, per attività di ricostruzione dei territori alluvionati 
presso la Provincia di Modena”.

Rilevato che ai sensi dall’art. 11 del D.Lgs. 8/2014, e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 
66/2010, è prevista la riserva di posti per i volontari delle Forze armate.

Rilevato che l’art.18 comma 4 del D.Lgs. n. 40 del 06/03/2017, come sostituito dall’art. 1, 
comma 9-bis, D.L. 22 aprile 2023, n. 44 convertito, con modificazioni, dalla L.21 giugno 2023, n. 
74, e, successivamente, così modificato dall’art. 4, comma 4, D.L 14 marzo 2025, n. 25, convertito 
con modificazioni, dalla L. 9 maggio 2025, n. 69, nel testo in vigore dal 14 maggio 2025 prevede 
“4. A favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio civile universale ovvero il 
servizio civile nazionale di cui alla legge 6 marzo 2001, n. 64, senza demerito è riservata una quota 
pari al 15 per cento dei posti nei concorsi per l'assunzione di personale non dirigenziale indetti dalle 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dalle aziende speciali e dagli enti di cui al testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267[…]”.

Considerato  che  per  mero  errore  materiale  nell’avviso  di  selezione  approvato  con  la 
succitata  determinazione  non si  è  provveduto  ad  inserire  formale  enunciazione  delle  riserve  in 
favore dei volontari delle Forze Armate e degli operatori volontari che hanno concluso il servizio 
civile universale ovvero il servizio civile nazionale.

Si ritiene necessario procedere con il presente atto a rettificare l’avviso approvato con la 
determinazione  dirigenziale  n.  1349  del  23/06/2025  prevedendo  che  “Ai  sensi  dell’art.  1014, 
comma 4 e  dell’art.  678,  comma 9 del  d.lgs.  66/2010,  con il  presente concorso si  genera  una 
frazione di riserva di posto a favore dei volontari delle FF.AA. che verrà cumulata ad altre frazioni 



Determinazione n. 1382 del 25/06/2025 pag. n. 2

già originate o che si dovessero realizzare nei prossimi provvedimenti  di assunzione. La riserva 
prevista dalla norma verrà applicata a scorrimento di graduatoria ai sensi dell’art. 1014 comma 4.

Ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 40 del 06/03/2017 come sostituito dall’art. 1 comma 9 bis  
della Legge 21.06.2023 n.74 di conversione del D.L. 22 aprile 2023 n.44, con la presente selezione 
viene accantonata – a titolo di riserva una frazione di riserva, a favore dei volontari che hanno 
concluso il servizio civile universale e nazionale senza demerito- una quota pari al 15%, che si 
cumula con le riserve relative ai successivi concorsi per l’assunzione di personale non dirigenziale 
presso la Provincia di Modena.

Preso atto che la rettifica dell’avviso in parola verrà resa nota nelle stesse forme previste per 
la comunicazione dell’originario avviso di selezione approvato con determinazione dirigenziale n. 
1349/2025.

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  dell’Area  Amministrativa,  Dr.  Raffaele 
Guizzardi.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) Di rettificare per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, l’avviso di “Selezione 
pubblica per titoli e colloquio, per la copertura a tempo determinato e a tempo pieno di n.1 
posto al profilo professionale di Funzionario Amministrativo – Area Funzionari e della Elevata 
Qualificazione,  per  attività  di  ricostruzione  dei  territori  alluvionati  presso  la  Provincia  di 
Modena” approvato con Determinazione dirigenziale n. 1349 del 23/06/2025;

2) di allegare al presente atto, di cui forma parte integrante, l’avviso pubblico rettificato;
3) di  pubblicizzare  il  suddetto  avviso  con  le  stesse  modalità  previste  per  la  comunicazione 

dell’originario avviso di selezione approvato con determinazione dirigenziale n. 1349/2025;
4) di dare atto che l’unica modalità di presentazione della domanda di partecipazione alla

selezione in parola è l’invio della candidatura attraverso il Portale In.PA.
5) di  trasmettere  copia  del  presente  avviso  di  selezione  al  Ministero  della  Difesa 

(cdo_rfc_emilia_rom@postacert.difesa.it) ai fini degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 8/2014 
art. 11 per le riserve di posti nel pubblico impiego per i volontari delle FF.AA., detto istituto è 
previsto altresì dagli artt. 1014 e 678 del D. Lgs. 66/2010;

6) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D. Lgs. n. 33/2013;

7) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso straordinario al 
Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla  comunicazione  del 
presente atto all’interessato.



Determinazione n. 1382 del 25/06/2025 pag. n. 3

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


